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A koalíció házszabály-szigorítása. 
Szabó János országgyülési^kép viselő 

nagyérdekü fejtegetéseket  tesz kőzze, 
melyekben jellenizetesen világítja meg, 
hogy a volt koalíciós vezérei, akik 
ma nemzetellenes merényletet látnak a 
házszabályok megbolygatásáhan, minő 
ékesszólással tudták megindokolni az 
ügyrend megvitatását, amikor ahhoz ók 
nyúltak hozza. A koalíciós házszabály-
szigorítás apjaként ma altalaban Nagy 
Emilt ismeri a közönség. Nagy Euiil 
talán megbocsát, ha az igazsaghoz hí-
ven konstatálom, hogy ez tévedes. A 
házszabaly szigorítás kezdeményezője 
Justh Gyula, a képviselőház akkori el-
nöke és a jelenlegi technikázo ellenzek 
vezére. 19US január 13-ikán Justh Gyula 
értekezletre hívta a képviselőházban a 
kormány tagjait, s a koalíciós pártok 
elnökeit, aleluökeit. Ezen az értekez-
leten az előterjesztendő házszabályszi 
goritást illetőleg egyhangú megállapo-
dásra jutottak s azt egy szakaszba fog-
lalva, meg is szövegeztek. 

E szakasz lényeges intézkedéséi, 
hogy lehetővé teszi a permanens ülések 
tartását, hogy a sürgősség kimondása 
uak lehetőségét s ez alapon a perma-
nens ülesek tartását is bármely tárgy-
nál megengedi, végre, hogy nem az 
nem ideiglenes érvényű; az általános 
valasztojog alapjau összeülő ozszag-
gy ülésen lep vegleg hatályba és előző-
leg, tehát az akkori országgyűlés ideje 
alatt csupán a költségvetési, illetőleg a 
költségvetés felhatalmarási  javaslatok, 
továbbá az általános valasztojogra vo-
natkozó törvényjavaslatok targyalasá 
nál alkalmazhatók. 

Január 10 ikán Justh Gyula képvi 
selöházi elnök igy nyilatkozott a ta 
nácskozás szünete alatt az előtte meg-
jelent újságíróknak : „A tegnapi es a 
mai koferenczia  tulajdonképpen elnöki 
értekezlet volt, melyet én, mint a Haz-
uak elnöke hívtam össze. A mai erte 

kezleten előterjesztettük a revízió egy 
szakaszos szövegét, melyet én, a Ház 
alelnökei és a koalíciós pártok elnökei 
és alelnökei szövegeztünk n eg és álla-
pítottunk meg egyhangúan". 

Az értekezleten felszólalt  Apponyi 
Albert gróf,  ki oly enyhének tarija a 
szakaszt, hogy a jövő parlament bizo 
nyara szigorítani fogja,  lízzel szemben 
Gaal Gaston, Kmety Károly, gróf  Teleky 
Arvéd, ha helyeslik is a revíziót, de 
kiszeretnék vonni abból a katonai es 
az Ausztrával közösen intézendő ügye 
ket. Január lTikén Kmety újból hang-
súlyozza, hogy bizonyos dolgokat ki kell 
venni a sürgősség alól. Sághy Gyula 
os Gaal Gaston a permanen ülések el-
len foglalnak  állást. Apponyi Albert 
lelkes szóval bizonyítja a revízió szük-
ségességét, a permanens ülésekre szük-
ség van, sürgősségi szakasz alól kivé 
telek pedig veszedelmes következőié 
nyekkel járhatnak a nemze re, de a 
parlament munkaképességére is. 

Az általános vita végével Jusili 
Gyula összegezte a vita anyagát és Ili 
vatkozott az obstrukciókbau és a ház 
szabály kezelésben tett tapasztalataira, 
melyekből azt a meggyőződést meri 
tette, hogy csakis szigorított házsza-
bályokkal lehet a parlament munkaké-
pességét és a nemzeti szellem apo'ásá' 
es védelmet biztosítani. 

A részletes vitánál többen ellenezték 
a permanens U.eseket és azt kívánták, 
hogy ahelyett pontosan határozzák meg 
a targyalás idejét. Andrássy Gyula és 
Apponyi Albert szükségesnek tartják a 
permanens üléseket. A vegén Gaal 
Gaston és Sághy indítványai alap.áu 
kompromisszum jött létre. Andrássy ki 
jelentette, hogy fájó  szivvel lemond a 
permanens ülésekről az egyetértő meg 
a magyar kényelemszeretet kedveért. 
Szerinte kivteleket tenni nem lehet. 
Thaly Kálmán nemzeti érdekből tartja 
veszedelmesnek a kivételeket. Kossuih 
Ferenc az eredeti szöveg fenntartását 

óhajtja, hozzáteszi azonban, ám marad-
jon nyílt kérdés a revízió szószerinti 
megszavazása. Apponyi hosszabb beszéd 
ben kell az eredeti szöveg védelmére. 
Kérve kéri a párttagokat, hogy éppen 
nemzeti okokból tegyék magukévá a 
revízió eredeti szövegét Gial Giston 
és Bakonyi Samu Kmety indítványát pár-
tolják. Andrássy Gyula helyteleníti a 
kivételeket, melyek veszedelmesek a 
nemzet érdekeire, mert a nyugodt, nor-
mális parlamenti munkásságot minden-
kor megbénítják. Wekerle Sándor mi 
niszterelnök végül azt indítványozza, 
hogy a pártok nyílt kérdésnek tekint-
sék a revíziót. 

Az értekezletek lefolyásából  látjuk, 
hogy a koalíció vezérlő egyéniségei, 
tehát azok, kiket a kormányzat felelős-
sége első sorban terhelt, a leghatáro-
zoitabban síkra szálltak a Justh-fele 
elnöki javaslat eredeti szövegezése mel-
lett. Ily előzmények után végre kompro-
inissuui jött létre az elnöki javaslat 
körül sorakozók és a Kmety f'éie  indít-
vány támogatói között. A kouipromisz-
szuni lényegében azonos azzal az indít-
vánnyal, melyet utóbb Nagy Emil a 
függetlensegi  és alkotmánypártok által 
kiilön külön tartott értekezlet határoza-
tai alapjáu a képviselőház elé terjesz-
tett, s amelyet az n házszabályok közé 
beiktatott. A lenyeges különbség a két ja 
vaslat között az, hogy utóbbi ideiglenes 
érvényű, csak az akkori országgyűlés 
ideje alatt volt érvényben a katonai 
ügyekre Ausztriaáva! közös 
ügyekre nem volt alkalmazható, ellen-
ben kimondatott, hogy 

1. Az általános választójogra vonat 
kozó törvényjavaslatok képviselőházi 
tárgyalásának befejezése  utáu, de még 
azok törvényerőre emelkedése előtt a 
képviselőház a házszabályok végleges 
módosítása iránt hoz határozatot és 

2. Hogy e határozat feletti  tanács-
kozásnál a/, ideiglenes házszabályok 
rendelkezései is alkalmazhatók. 

Ez a rendelkezés az, mely magya-
rázatát adja annak, hogy Andrássy, 
Apponyi és a többiek, kik mint láttuk, 
oly elkeseredett küzdelmet folytattak  az 
elnöki javaslat eredeti szövege mellett, 
elfogadták  a felajánlott  komprimisszu-
mot. A kompromisszum valóságban nem 
volt egyéb, mint fegyverszünet  a két 
álláspont harcosai között. Ha Audrássyék 
számbelileg túlsúlyban is voltak Kmetyék 
felett,  utóbbiak az érvényben lévő ház-
szabályok segítségévei az elnöki javas-
lat elfogadását  megakadályozhattak. — 
Egyelőre megelégedtek tehát félgyőze-
lemmel, hogy a szigorított házszabályokkal 
felvértezv  később annál könnyebben 
nyerhessék meg a csatát. 

E felfogás  jogosságát igazolja a liáz-
szabályrevizió ügyében január hó 23 ikán 
tartott függetlenségi  párti külön érte-
kezlet lefolyása. 

Kmety Károly kijelenti, hogy elfo-
gadja a Nagy Emil fele  indítvány utolsó 
pontját is, ha megnyugtató kijelentést 
kap az irányban, liogv a bekövetke-
zendő végleges há'.szabálymódositás nem 
fogja  az ideiglenes házszabály módosí-
tást meghaladni sem szigora, sem pe-
dig az ügyek köre tekintetében, tehát 
a végleges házszabály nem fogja  a sür-
gősen tárgyalandó ügyek körebe vonni 
a közös és a katonai ügyeket. 

Andrássy válaszát) in azt tnondja, 
hogy a Ku.ety által felhozott  feltétel 
egészen uj, s ahhoz hozzá nem járul. 
A megállapodás az volt, hogy a kérdés 
kikapcsoltatik most és a vegieges ház-
szabaly megállapításkor fog  eldöntetni. 
Ragaszkodik meggyőződés-hez, melytől 
el nem térhet anélkül, hogy az erzése, 
hogy az ország érdekei veszélyezteti. 

Álljanak végre itt e soiok, melyeket 
Apponyi mondott ugyanezen értekezle-
ten: „Az a parlament, mely belülről 
megsemmisíthető, nem imponál senki-
nek. És csak ismerni kell a dolgok ter-
mészetének rendjét és meg lehet jósolni 
előre, hogyha alkotmányos uton a szük-

A „SZÉKELYSÉG" TARCAJA. 
A humor és az éle. 

Egy régi mese szerint a humor az istenek 
kegyes ajándéka — s mivel ajándék, azért ér-
demül nem róhatjuk fel  senkinek, bármily kel-
lemes és élvezhető a humoristák társasága. 

Egy humoros ember mindenesetre szeren-
csésebbnek mondható olyannál — ki azzal 
nem rendelkezik, mert derült világnézete az 
élet kisebb, nagyobb kellemetlenségeinek elvi-
selését megkönnyíti neki. 

Krre pedig szükség van. Sokszor bizony a 
sors maga is a legnagyobb humorista, mert 
az élet színpadán az embereket a legnagyobb 
és legszomorúbb komédiák eljátszására kény-
szeri tik . . . 

Sokan összetévesztik a humort az élceel, 
vagy hogy egy rossz magyar kifejezéssel  él-
jék - a viccel. Az éle sokszor a legjobb 
akarat mellett sem ment a gúnytól, míg a 
humor inkább esak kedélyeskedik. A humor 
a legnagyobb komolysággal és fontoskodással 
ad elő egész mesterséges dolgokat s éppen 
ebben van az ő pikantériája. A humor inkább 
keztyüs kézzel dolgozik, a vice sokszor vé-
rig sérthet. 

A humor is nevettető, az éle is nevettető ; 
az előbbi azonban a végén kedélyes, nrg 
utóbbi sokszor bosszúálló. — Azért mondják, 

hogy a humort a kedély diktálja, inig az élé-
hez I'lég a hideg ész. 

A humoros vicces is lehet — de a vicces 
nem mindig humoros. 

A humoros ember a maga és más ember 
baján egy mosollyal könnyedén tovasiklik, s 
ezzel sokszor több eredményt er el mint hosz-
szas szentimentális vigasztalásokkal. — Egy 
egészséges nevetés többet ér egy tucat re-
ceptnél, s ha a mai nagy urak és gazdag em-
bereknél megmaradt volna az a regi jó szo 
kás, hogy udvari bolondot tartsanak — akkui-
többre mennének mintha vagyont érő pirulák 
és csepekkel rontanák vérüket. 

A valódi humornak eredetinek kell lennie. 
L'gy a gondolkozásban, érzésben, felfogásban, 
mint az előadásban s a cselekvésben. Mert itt 
az utánzott dolgok jórészt hatásukat vesztik. 

A humoros őszinte, ugy mutatja magát, 
mint a milyen, minden mesterkéltség a rová-
sára van. Annyira szereti saját humorát, hogy 
nem tudja s nem akarja eltitkolni. Kppen azért 
nem válogatós sokszor — ugy beszél ahogy 
gondolatai jönnek — nem törődve azzal, mit 
szólnak hozzá mások. 

Hogy a létező dolgokon mulathasson a ko-
moly dolgokat mesterségesen fogja  fel  s a 
vig dolgokat a legnagyobb komolysággal adja 
elő — s ebben rejlik hatásának ereje. 

A humoros érti a tréfát,  amit vele elkö-
vetnek, nem játszu a sértett hiúságot, — de 

viszont védtelenek ellen nem használja fegy-
verét. 

Az úgynevezett konvenciókkal sokszor el-
lenkezésbe jön s az ezt szőrszálhasogatáaig 
betaitó emberekkel is hamarabb áll hadi lá-
bon. Az ilyen emberek társaságát kerüli, mert. 
szerinte ezeket olyanoknak tartja — kikre a 
francia  azt mondja : que l'ou pouoait manger, 
mais non digérer. 

A humor veleszületett tulajdonsága az em-
bernek, az utánzók ugy járnak, mint a veréb, 
mikor sast utói akarta érni; ide-oda inga-
doznak. míg vegre a földön  találják magukat. 

A humorhoz kevés geinialitás is kell, ere-
deti felfogás  és világnézet — világ és ember-
ismeret. 

Hogy azonban az élet fény  és árnyoldalát 
véve gúnnyá ne fajuljon  — az érzésnek s a 
kedéljnek nem szabad hiányoznia. 

Kiváló irók szerint, az éle a lélek kincsei 
közé tartozik — Goung pedig azt mondja, 
hogy a vicc az értelemnek ugy megadja a 
fényt  mint a csiszolás a gyémántnak. — 
A vicc önmagában ész nélkül egy olyan hajó, 
mely kifeszített  vitorlákkal a zátonyoknak ro-
han. A vicc olyan szo'gálatot tesz az érte 
lemnek, mint a só az ételnek, az egészség, a 
szépségnek. 

Az éle csak ott virágzik, ahol nyugodt a 
kedély, hol azt szenvedélyek nem zaklatják. 
Kppugy mint a humor, a természel ajándéka, 

azt fejleszteni  vagy betanulni nem lehet. — 
Aki nem tud vele jól bánni, annak éles kes 
a kezében, az sok sebet ejthet és annál kevés 
a — szív. 

Kgy veszedelmes esíköz ott is, hol a ma-
gasabbak iránti tekintélyt háttérbe szorítja. 
Sokszor kerüli az igazságot, mert a nevette-
tés kedvéért vagy sokat told, vagy elhagy. 
Mondják — hogy általában a nőknél jobban 
virágzik a vicc, mint a férfiaknál  már azért 
is, mert azok felületesebben  gondolkoznak es 
könnyebben s hamarább vesznek mulatságos-
nak valamit. 

Gyorsan keletkezik, mint a villám becsap 
a társalgás közepébe. Ide-oda csikáz, alig van 
időnk észrevenni — máris bevégződött. 

Ha keresgél, próbálgat, akkor elveszti 
értékét. 

Azért is szeretik a nők sokszor alkalmazni, 
mert ahol tudásuk pang ott zavarukból egy 
könnyed vicces megjegyzéssel hamarább ki-
evickélnék, s mintegy elütik a komoly hangon 
való folytatást. 

Óvatosan kell vele bánni — mert a sok 
fűszer  is megrontja az etelt, s a kíméletlen 
vicc, sok keserűséget hagyhat maga utáu. 

Aki azonban azt tapintattal és Ízléssel tudja 
alkalmazni, »z a társas életbe sok kellemes-
séget vihet és hozzájárulhat az élet szépíté-
séhez. 

Triebler  Sári. 
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séges mérséklettel a liázszabályrevizió 
meg nem alkottatík, ha fenntartatik  egy 
anarchistikus parlament, elkerülhetetlen, 
hogy ne következzék be egy második 
november 18 ika, melyet azután nem 
fog  elitélni a nemzet, hanem megváltó-
jaként fogja  üdvözölni. Mert magának 
a termajognak és szabadságnak egyes-
garanciáinál többre kell, hogy becsülje 
a nemzet létének, a nemzeti lét felté-
teleinek fenntartását." 

Van-e ezek után még higgadtan párt-
szenvedélyektől elfogulatlanul  itéló ma-
gyar. ki a jelenlegi anarchisztikus par 
lamenti állapotok dacára kérdezni meri, 
hogy van e szükség házszabályrevizióra ? 

Verseci átirat sorsa A z ország 
majdnem minden törvényhatósága tár-
gyalta a verseci átiratot s arra megmon-
dotta a maga véleményét. H o g y hogyan 
keletkeztek ezek a határozatok az más 
kérdés, bizonyos azonban az, hogy annak 
elörángatása a vármegyék lakosai között 
csak szította az egyenetlenséget s felszag-
gatta azokat a heggedö sebeket, amelye-
ket — mint minden választás — a leg-
utóbbi is okozott. Csikvármegyét ez eset-
ben kiváló szerencse érte, a verseci átira-
tok törvényhatóságunkhoz nem érkeztek 
meg s igy vármegyénk törvényhatóságá-
nak nincsen módjában azokra véleményt 
mondani, ü e ez jól is van igy. A poli-
tikai szereplés amúgy is oknélkiili tor-
zsalkodásokra vezet, amiből a világon 
semmiféle köz- és magánügynek haszna 
nincsen, ha nem muszáj tehát, tartózkod-
junk olyan kérdések felelevenítésétől,  ami-
ből semmiféle jó nem származik. D e vé-
leményünk szerint annnak a kérdésnek 
az elbírálása, amibe Versec városa laiku-
san belekontárkodott s mely határozatai-
nak ellentmondásával csak szegénységi 
bizonyítványt állított ki magáról — nem 
is tartozik a vármegye törvényhatóságá-
nak sem elbírálása, sem véleménye. — 
E s nem azért, mert a kérdést sem elbí-
rálása, sem véleménye el nem dönti, 
annak eldöntése másféle fórumok elé tar-
tozik. D e nem is okos dolog, mert az 
eddigi példa mutatja, hogy két párt küzd 
az ilyen határozatokért, s amelyik legyő-
zetett, az fütyül a határozatra. Bolondság 
volna az emberektől s még nagyobb bo-
londság a törvényhatóságoktól, ha kiszol-
gáltatják magukat annak a kritikának, 
amiket Justh G y u l a a vármegyék hatá-
rozatairól elmondott. Maradjunk hát bé-
kében s a vezérlő politikusok játéka ked-
véért ne verjük be egymásnak a fejét. 

Közigazgatási bizottság folyó hó 9-én 
tartotta rendes havi ülését G y a l ó k a y Sán-
dor főispán elnöklete alatt. A bizottság 
elfogadta dr. Márton László tb. főszolga-
bírónak a felcsiki főszolgabírói hivatal 
ellen elrendelt fegyelmi eljárás kiegészí-
tését tartalmazó előterjesztését, amely után 
előadók szokásos jelentéseiket tettek meg 
s a bizottság elé utalt iigydarabjaikat ter-
jesztették elő. 

Törvényhatósági közgyűlés. A vár-
megye törvényhatósága folyó hó 21-én 
tartja közgyűlését. A z állandó választmány 
és számonkérőszék ülése a megelőző na-
pon lesz megtartva. 

Vármegyei virilis névjegyzék alap-
ját képező adóhivatali kimutatások folyó 
hó 14-én 8 napi közszemlére tétettek ki 
a kiadói hivatalban. 

Hamis hirek a szénaárakról. A 
napokban az a hír járta be a várost és 
a vármegyét, hogy a földmivelésiigyi kor-
mány rendeletet bocsátott ki Kis E r n ő 
gazdasági felügyelőnek abból a célból, 
hogy a gazdasági felügyelőség figyelmez-
tesse a vármegye közönségét, miszerint 
a széna készletet ne vesztegesse olcsó 
árban el, mert az ország egyéb részén 
takarmányhiány van s igy a gazdakö-
zönség ha az eladástól tartózkodik, később 
tetemesen magasabb árakat érhet el. E n -
nek a híresztelésnek a következménye 
az lett, hogy azok a gazdák, a kiknek 
fölösleges takarmány termékük van, meg-

rohanták a gazdasági felügyelőséget el-
adási ajánlataikkal. Természetesen az em-
legetett miniszteri rendeletből egy szó 
sem igaz s igy Kiss E r n ő gazdasági fel-
ügyelő még csak jó ígéreteket sem tu-
dott az eladóknak adni. A dolog ugyanis 
ugy áll, hogy valamelyes tendenciózus 
híresztelésnek esik áldozatul a vármegye 
közönsége, mert vannak, akiknek érdeke 
az, hogy a szénaárak emelkedjenek. 
Ugyanis a takarmány árak emelkedése a 
szarvasmarha árak természetes csökkené-
sét vonják maguk után. Vannak ugy lát-
szik, akiknek céljuk az, hogy ezek az 
árak mesterségesen alászállittassanak. Fel-
hivjuk tehát a vármegye közönségét arra, 
nehogy felüljön az ilyesféle spekulációk-
nak, mert meglehetős távolság és elszi-
geteltségünk miatt még ha az idei ked-
vező takarmánytermés miatt valamivel 
alacsonyabbak is a takarmány árak, mint 
az ország egyéb részein, azért ami vidé-
künkről való beszerzés a szállítási költsé-
gekkel együtt olyan összegre rugna, hogy 
bizony kivitelre alig számithatunk. M i n t -
hogy a takarmány spekuláció nem lehet 
országos gazdasági érdek, hanem igen is 
gazdasági érdek az, hogy a vármegye 
gazda közönsége jó és szép állatállomány-
nyal rendelkeznék, arra hívjuk fel a vár-
megye gazda közönségét, hogy felesle-
gesnek vélt takarmány készletére vásá-
roljon erdélyi fehér marhát s abban igye-
kezzék a tisztességes hasznot megkeresni. 

Törvényhatósági közgyűlés. 
Csikvármegye törvényhatósági bizottsága 

Csíkszeredában l'.lll. évi október hó 21-én 
délelőtt 9 órakor a vármegyeházjjtanácskozási 
termében közgyűlést tart. 

T á r g y s o r o z a t : 
I. 

1 Közigazgatási bizottság 1911. évről szóló 
I. félévi  jelentése. 

2. Számonkérőszék jelentése. 
3. Időközben megüresedett törvényható-

sági bizottsági tagsági helyek betöltése. 
4. Az esküdtszéki tagok lajstromának ösz-

szeállitása es felszólamlásának  elbírálása 1897 
évi XXXIII, t.-c értelmében alakítandó bizot-
ságba tagok választása. 

5 A vármejyei nyugdíj alap 1912. évi 
költségelőirányzata, s ezzel kapcsolatosan a 
mutatkozó hiányaink feJezése. 

6 A vármegyei ebtartási szabályrendelet. 
7. Csikvármegye szabályrendelete a köz-

ségi i városi i pénzkezelésről és számvitelről, 
valamint a községi (városi vagyonkezelésről. 

H. Tisztinyugdij választmány javaslata 
Becze Imié felcsiki  járási főszolgabíró  nvug-
dijazás iránti kérése tárgyában. 

9. Vármegyei közpénzek elhelyezése. 
10. A gyergyói járás főszolgabírójának  elő 

terjesztése egy írnoki állás rendszeresítése 
tárgyában. 

1 i. Belügyminiszter rendelete a gyámpénztár 
1909. évi számadásai tárgyában. 

12. Barabás Imre törvh. utkaparó végki-
elégítése. 

13. Ruszka Jánosné született Fülöp Anna 
bába oklevelének kihirdetése. 

14. Háztartási alap 1912. évi költségelő-
irányzata. 

15. Jegyzői nyugdijalap 1912. évi költség-
előirányzata. 

10 Községi és körorvosok 1912. évi szük 
ségleti kimutatása. 

II. 
M a g á n j a v a k ü g y e i : 

17. A csíkszeredai önkéntes tűzoltó testü-
let segélyezése. 

1«. A gyergyószentmiklósi Kossuth-szobor 
költségeihez való hozzájárulás. 

19. A megyei lódijazásokra segély nyújtás. 
20. A vaslábi első székely márványbánya 

es mészipar részvénytársaság segélyezése iránti 
kérése. 

21 Ingurán Uábor vármegyei erdöszolga 
rendkívüli segélyezése. 

22 Czell Frigyes és társai bejelentése az 
Uz- es Veresvizvólgyi erdőség vétele ügyében 

23. A Ruházati-alap 1912. évi költségvetésé. 
24. A Lóbeszerzési-alap 1912. évi költség-

vetése. 
25. Az Ipar-alap 1912. évi költségvetése. 
2ti A csíkszeredai polgári leányiskolával 

kapcsolatos internátus szabályai. 
27. A Hatis S. Kesoglu eileni perben fel-

merült ügyészi költségek megállapítása. 
28. A havasi javak 1909. évi számadása. 
29. A Ruházati-alap 1909. évi számadása. 
30. A Lóbeszerzési-alap 1909. évi szám-

adása. 
31. A Székely kivándorlási alap 1909. évi 

számadása. 
32. Az Ipar-alap 1909. évi számadása. 
33. A letétek 1909. évi számadása 
A tárgysorozat többi részét a községi ügyek 

teszik. 

K Ö Z G A Z D A S A G . 
Az állatok vemhességéről. 

Csíkszereda, 1911. október 14-én. 

Miután Csikmegye sajátos viszonyai foly-
tán inkább az állattenyésztésre van utalva, 
szolgálatot vélek tenni, ha egy s mást az ál-
lattenyésztés köréből közre bocsátok. Ez al-
kalommal az állatok vemhességéről állítottam 
össze azt, a mit minden állattenyésztőnek tud-
nia kell. 

Ha nőivarú állataink fedeztetése  utáu 3—4 
hét eltelik s újra nem üzekednek, azt mond-
hatjuk, hogy vemhesek lettek. Ezt azonban 
csak feltevéssel  állithatjuk, biztosat csak a 
vemhességnek betöltött 5—0 hónapjában mond-
hatunk, a mikor nemcsak a fokozottabb  ét-
vágy, társára való irigykedés, óvatosabb járás, 
lustább vérmérséklet, de a megnövekedett has 
is tájékoztat. Ilyenkor az állat jobb oldalára, 
ha alulról fölfelé  történő szelíd nyomást gya-
korolunk, avagy takarmányozás illetve etetés 
előtt a gyomrot balról jobbra nyomjuk, az ál-
lat jobb oldalán keménységet érezünk, ami 
nem lehet más, mint az állat méhében levő 
vehem. 

Hogy a borjut vagy csikót mindig a has 
jobb oldalán keressük onuau van, mert az ál-
lat baloldalán levő bendö a vemhes méhet a 
jobb oldalra szorítja. 

Sokan ugy győződnek meg az állat vem-
hességéről, hogy hidegvíz iváskor figyelik  az 
állat jobb oldalát, ugyanis a hideg víz lehüt-
vén a gyomrot, azt a méhben levő vehem is 
megérzi s mintegy megmozdul, a mi kívülről 
észrevehető. Legbiztosabban ugy győződhe-
tünk meg a vemhességről, hogy a végbéleu át 
benyúlva kitapogatjuk, mivel azonban ez ava-
tatlan kezek által könnyen okoz elvetélést, csak 
állatorvossal végeztethető. 

Mivel sem a tul hideg vizzel való itatás sem 
az állatba való benyulkálás a könnyen beáll-
ható elvetelés miatt nem ajánlható, leghelye-
sebb ha a többi jeleket vizsgáljuk, nem ne-
héz dolog csak egy kis gyakorlat kell s majd-
nem biztosan megállapíthatjuk a vemhességet, 
különösen saját állatainkon s akkor ha a fe 
deztetési időt törzskönyvbe, zsebkönyvbe, vagy 
naptárba leijegyeztük. 

A nyolcadik hónaptól kezdve a vemhessé-
get megállapítani nem nehéz, ilyenkor a has 
leereszkedik az állat horpasza sem telt, még 
ha jól is vau lakva, hanem besüppedt, a farktő 
mindkét oldalán gödrük képződnek s ha pél-
dául szarvasmarhánál, a telién fejős  volt, el-
apaszt. Megtörténik azonban az, hogy a te 
héu leginkább a bő tejelő — magától nem 
apaszt el s sok gazda ilyenkor még örvend, 
hogy neki milyen jó tehene van, ellés előtt 
csak egy pár nappal apaszt el s csak azután 
csudálkozik, mi az oka, hogy tehene most nem 
tejel olyan jól, mint tavaly. Gondol mindenre, 
csak arra nem, hogy az el nem apasztás az 
ok. A tögynek is mint szervnek szüksége van 
egy kis piheuöre, hogy újra ellés utáu ujjult 
erővel kezdhessen a tej elválasztáshoz s ha 
a telién termé-zetszerüen, magától nem apaszt 
el, azt nekünk kell mesterségesen elvégezni. 
Itt már hasznát vesszük a (eljegyzésnek, vagyis 
figyelemmel  kisérjük a vemhesség idejét s ha 
már leellésig csak G—8 hét van hátra, szán-
dékosan apasztjuk el azt. 

Az elapasztást ugy eszközöljük, hogy na-
ponta csak egyszer kezdjük fejni,  később miu-
den másodnap de az összes tejet kifejve,  igy 
tovább inig a tehén elapsszt. Igen jó hatással 
lesz az is, ha az apasztás alatt a takarmány 
adagokat kisebbítjük. 

Hogy mikor van a leellésig 0—8 hét hátra, 
tudnunk kell állataink vemhességi idejét is, 
ebből s az üzekedés feljegyzéséből,  nem ne-
héz kiszámítani. 

Allataink vemhességi ideje : 

pl. előfordul,  hogy a tehén 240 nap múlva 
már leellik, de néha 300-330 napig is hordja 
a vemhét. Igaz, hogy ilyen nagy eltérések rit-
kán fordulnak  elő s igy irányadóul bátran ve-
hetjük a feltüntetett  átlagszámokat. 

A vemhes állat takarmányozásánál vegyük 
figyelembe,  hogy az nemcsak magát táplálja, 
de táplálja a méhében levő magzatát is, sőt 
ha igázásra is használjuk, erőt is termel, te-
hát jobb tartás és gondozásban kell részesi-
teni s munkára is ennek mindig szem előtt 
való tartásával használjuk. — Ezzel nem azt 
mondtam, hogy most már be se fogjuk,  be 
lehet azt fogni  bizon, csak meghúzatni, meg-
erőltetni, igen fárasztó  útra használni nem 
szabad. 

A jól tartás alatt sem azt értem, hogy 
mindent dugjunk belé az állatba s azt felhiz-
laljuk, erre nincs szükség, sót a kövér álla-
tok rendesen kis csenevész fiakat  ellenek, 
ilyentől pedig sokat nem várhatunk, de két-
szer annyi szálas takarmányt se adjunk, mint 
eddig, hanem a vehmes állatnál a takarmány-
nak a tápláló erejét kell javítanunk jobb mi-
nőségű szalas takarmány vagy abrak takar-
mányok adagolása által. Utóbbi ajánlatosabb 
azért is, mert az abrak takarmány kis térfo-
gatban sok tápanyagot tartalmaz, a has ter-
jedelmét nem fokozza  s igy a vetnhet fejlő-
désében nem gátolja, míg ha a szálas takar-
mányok több adagolása által javítjuk a takar-
mányozást, a nagyobb tömeg feszíti  a gyom-
rot, szorítja a vembet s annak szabad fejlő-
dését gátolja. Szóval olyan takarmány vaió a 
vemhes állatnak, hogy elegendő tápanyaggal 
rendelkezze a gyomrot megtöltse ugyan, de a 
vehetnie nyomást ne gyakoroljon. 

Fodor  Jenő 
kir. ga/.d. tanár. 

Lő 
Szamár 
Tehén 
Bivaly 
Juh 
Kecske 
Sertés 
Kutya . . . . . . 
Macska 
Házi nyul . . . . 

E táblázattól azonban eltérések türtéuhet 

A vemhesség 
tartalma 

hónapok- napok-
bau ban 

i i 340 
12 365 
9V, 285 

10 300 
5 150 
5 150 
4 120 
2 60 
IV. 50 
1 30 

H I R E K . 
Csíkszereda város tűzoltói ügye. 

A városi tanács a napokban fogja  közszemlére 
kitenni a város kötelező tűzoltóságának a nev-
jegyzélcít, amely szerint felvétettek  kötelező 
tűzoltóságra a város férfi  lakosai 20 évtől 
42 évig. A felvett  városi lakók kötelesek a 
szabályrendeletben előirt személyes ténykedé-
seikkel állandóan a köznek rendelkezésére ál-
lani, ami meglehetős súlyos és kellemetlen 
személyi szolgálmányokat követel. Minthogy 
a szabályrendelet módot ad arra is, hogy ezek 
alól, azok, akiknek ez kellemetlen volna men-
tesüljenek, felhívjuk  a város érdekelt közön-
ségét arra, hogy akkor, amikor erre megkér-
deztetnek, kérjék mentesítésüket. Ennek kö-
vetkezménye az lesz, hogy a tanács mintegy 
5 korona évi váltságdíjjal megrója, de viszont 
nem lesznek kitéve annak a kellemetlenség-
nek, hogy esetleges mulasztásaikért a rendőri 
büntető bíróság zaklassa. Már pedig azok. akik 
magukat mentesíteni nem fogják  egész bizto 
san ki lesznek ilyeneknek téve. 

— Isten áldása. Füleki Imréné csík-
szeredai lakós folyó hó 13-án három egész-
séges fiu gyermeket szült. 

— Szinügy. Az erdéiyrészi II. szinikerü-
let vezetőségének az az eljárása, hogy a ke-
rületet Tompa Kálmán igazgatónak adta, már 
egy hónapi működés után beigazolást nyert. 
A nagyenyedi sajtóban olvassuk, ahol Tompa 
Kálmán uj társulatával a működését megkez-
dette, hogy a város intelligens közönsége va-
lósággal rajongással fogadta  Tompa társulatát, 
nap-nap után zsúfolásig  telt terembeu hallgatta 
alőadásait. S maga a városi tanács, amikor 
szeptember 30-án Tompa a társulatával Tor-
dára ment el, határozatilag kimondotta, hogy 
a Tompa Kálmán igazgatótól egy hónap alatt 
a város tulajdonát képező teremert beszedett 
mintegy 000 korona teremdijat neki vissza-
utalja. Indoka ezen határozatának az az álta-
lános megelégedés, amelyet az egész városon 
Tompa Kálmán kiérdemelt. Elhatározta a ta-
nács egyúttal azt is, hogy a külöuben már 
régi és nem megfelelő  színház helyiség he-
lyébe egy modern kőszinhazat épit, hogy ez-
által is előmozdítsa a szinügy érdekeit, Pedig 
Tompa Kálmán szeptember 1 én egy teljesen 
uj, különböző állomáshelyekről szerződtetett 
összetanulatlau társulattal kezdette meg a mü 
ködését. Annál inkább reméljük mi esíkszere-
daiak azt, hogy február  elejére, amikor hoz-
zánk kerül nagyobb repertoierével és még pre-
cízebb összjátékkal fog  minket szórakoztatni. 
A helyi szinügyi bizottság a napokban ülést 
tartott s elhatározta a bérlet hirdetését, amire 
kibocsátott hirdetményt szószeriut közöljük. 



42. szam. S Z E K E L Y S É G 3-ik oldal. 

-A esikszeredai szinpártoló egyesület felhívása 
Csíkszereda város színházlátogató közönségé-
hez ! Az erdélyrészi második szinikeriilet vá-
lasztmányának idényheosztó határozata értei 
méhen Csíkszereda város legközelebbi — mint-
egy 40 estére terjedő — sziniidénye 1912. évi 
február  hó 8-án veszi kezdetét. Kzen szini-
idény 24 előadására bérletet es illetve szel-
vénybérletet hirdetünk. Bérelni lehet páho-
lyokra és az összes földszinti  ülőhelyekre. A 
bérlet arakat 24 előadásra a szinügyi bizott-
ság következő összegekben állapította meg: 
l'áholy 250 korona, oldalszék 50 korona, tám-
lásszék 1 II. sor 50 korona, támlásszék III., 
IV. és V. sor 44 korona, körszék 30 korona, 
zártszék 24 korona. A bérletárak 1911. évi 
november hó 1-tól kezdődő hat havi egyenlő 
részletekben fizetendők  minmlen hónap elsején. 
A bérlet gyűjtést I'otoezky l'al egyesületi pénz-
taros eszközli, kihez a részletek is betizeten-
dők. A szinpártoló egyesület alapító es ren-
des tagjai elővételi jogukat 1911. évi október 
hó 31-ig gyakorolhatják. Figyelmeztetjük ennél-
fogva  az elmúlt sziniidény t. bérlőit, hogy 
helyeik megtartására vonatkozó igényüket leg-
későbben 1911. évi október hó 31-ikének déli 
12 órájáig Potoczky Pál egyesületi pénztáros-
nak bejelenteni szíveskedjenek. Ezen időn tul 
az egyes helyek a jelentkezés sorrendjében 
fognak  bérbeadatni. Csíkszereda, 1911. évi ok-
tóber hó 9-én. A szinügyi bizottság". 

— Kinevezes. Püspök ír ónagymeltósága 
Xántus Dávid esikszeutdomokosi állami taní-
tót a esiktaploeai rom. katli. elemi népiskolá-
hoz rendes tanítóvá kinevezte. 

— Hazassag. Perényi Péter báró dr. folyó 
hó 5-én házasságot kötött Kiinule Katussal, 
szentkatolnai Künle Tivadar dr. és neje Uidó-
falvi  Ilona leányával Sepsiszentgyörgyön. 

— Mozgósítási rendelet. A háború ve-
szélye — mely ugyan, amint a legújabb távi-
ratok mutatják távol van — mozgósítási ren-
deletet szült. A miniszter a következő korren-
deletet küldte szét a városokhoz és megyék-
hez: A belügyminiszter körrendeletben felhívta 
a vármegyei és városi törvényhatóságokat, 
hogy a fennálló  gyakorlatnak megfelelően  a 
közös hadsereg, valamint a magyar királyi 
honvédség kötelékéhez tartozó azoknak a vár-
megyei és városi tisztviselőknek névjegyzékét, 
akiknek állásaira a jog- és államtudományi 
tanulmányok bevégzésének igazolása megkí-
vántatik s akiknek az 1902. év folyamán  eset-
leg elrendelő mozgósítás tgész tartamára pol-
gári alkalmaztatásukban való meghagyása a 
közszolgálat érdekében elkerülhetetlenül szük-
ségesnek mutatkozik, a szokásos minta sze-
rint külön a közös hadsereghez és külön a 
honvédséghez tartozó egyénekre nézve két két 
példányban azonnal állíttassák össze s a név-
jegyzékek másodpéldányait legkésőbb novem-
ber 20-ig minden sürgetés bevárása nélkül ter-
jesszék fel. 

— A kolozsvári üzletvezető Made-
falvan.  Jármay Béla a máv. kolozsvári üz-
letvezetője külön vonatjn a mult héten Madé-
falván  járt. Kíséretében voltak Váczy István 
főellenőr  és Balló József  brassói forgalmi  fő-
nök. Jövetelének célja a pályaudvar megvizs-
gálása volt. Ugyanis a máv. a pályaudvart 
kibővíteni szándékozik. Jarmay az esti személy-
vonattal Brassóba, onnan a gyorssal Kolozs-
várra utazott. 

— Féláru jegyek igazolványai. Az állami 
és törvényhatósági tisztviselők, a községi és 
körjegyzők, a rendezett tanácsú városok tiszt-
viselői, a nem állami tanszemélyzet, továbbá 
az állami és törvényhatósági nyugdijasok fél-
árujegy váltásra jogosító arcképes évi igazol-
ványai a jövő 1912. évre leendő érvényesítés 
végett az államvasutak igazgatóságához (Bu-
dapest, Andrássy-ut 73—75. sz.) már beküld-
hetők, legkésőbb azonban december hó 31-ig 
okvetlenül beküldendők. Azoknak az igényjo-
gosultaknak, kiknek a folyó  évben arcképes 
évi igazolványuk még nem volt, a jövő 1912. 
évre azonban ily igazolványt szerezni kíván-
nak, az igazolvány kiállítást ugyancsak a fent 
jelzett időben kell kérelmezniük. Különösen 
figyelmeztetjük  az érdekelteket, hogy az iga-
zolványok érvényesítéséért és az ujak kiállítá-
sáért járó 2 korona kezelési illeték magyar 
királyi postabélyegekben (tehát nem okmány-
bélyegekben) rovandó le. A postabélyegek a 
beterjesztendő kérvényre vagy névjegyzékre 
felragasztandók.  Készpénz vagy okmánybélyeg 
kezelési illeték fejében  el nem fogadfatik. 
A kérvények és a hivatalok részéről beterjesz-
tendő névjegyzékek az előirt záradékkal és a 
hivatali pecséttel látandók el. Ez alkalommal 
a nyugdijasokat arra is figyelmeztetjük,  hogy 
a kérvényeiken a lakhelyükre illetékes közigaz-
gatási hatóság által igazoltatni kötelesek, hogy 
semmiféle  díjazott tisztséget vagy fizetéssel  járó 
hivatalt nem viselnek. 

Ipari kihágások fóruma.  Az ezidén 
életbelépett kihágási bíráskodás a hatóságok-
kal egysorban szerepet ad ipari és gazdasági 
közérdeket képviselő egyes területeknek cs 
bizottságoknak is és pedig vádemelő, indítvá-
nyozó és fellebbező  hatáskörben. Mivel az er-
ről szóló rendelet az 1884. évi XVII. t.-c. ál-
tal alkotott és több ízben hatóságoknak dek-
larált ipartestületeket ezúttal mellőzte, az Ipar 
testületek Országos Szövetsége ma fölterjesz-
tést intézett a kereskedelemügyi miniszterhez 
annak érdekében, hogy az ipari kihágási eljá-
rásban hatósági szerepre hivatott úgynevezett 
szakkepviselök közé pótlóan az ipartestületek 
is fölvétessenek. 

Marosvásárhely Széchenyi-tér 47. 
S z é k e l y és Réti butorgyárosok 

E L S Ő E . f t - N ' G U 
: m : i 3 s t t . a _ b u t o e t e e m e i 

a n. é. közönség rendelkezésére állanak. 
Saját kárpitos műhelyeinkben készült: 

ANGOLBŐRÜUTOKOK 
továbbá 

A M E R I K A I R E N D S Z E R Ű I R O D A B E R E N D E Z E S E K 
rendkívül jutányos árban. 
HITELKÉPES EGYÉNEKXEK 

R E S Z L E T F I Z E T E S R E A R F E L E M E L E S N E L K U L . 
MENYASSZONYI KELEI\GYÉK 

szenzációs kiállítású és óriási választékban. 
Rendelések ugy a saját, mint adott 
rajzok után is elfogadtatnak. 

V i d é k i meghívásra bemutatjuk gazdag 
m i n t a g y ü j t e m é n y ü n k et. 

TELEFON 214. TELEFON 214. 
1912-ben megmarad az ünnepek ed-

digi rendje. A pápa Őszentsége 1911. augusz-
tus 31-én jóváhagyta a S. Congrcgatió Con-
sili-nak azon javaslatát, amely szerint az esz-
tergomi bíboros hercegprímás kérésére Ma-
gyarországban az 1912. évre az ünnepek régi, 
illetőleg rendje megmaradjon. 

Iparosképzö tanfolyamok.  A kereske-
delemügyi miniszter ezen a télen is rendez a 
brassói állami faipari  szakiskolában tovább-
képző tanfolyamokat  építőiparos, íaiparos és 
fémiparossegédek  részérc. A beírásokat az in-
tézet igazgatósága már megkezdte és naponta 
eszközli. A tanfolyamok  tantárgyai ipari szak-
rajz. mértani és szabadkézirajz, ipari számtan, 
ügyirálytan és könyvvitel. 

Az erdélyi szén. Egy angol pénzcso-
port tárgyalásokat folytat  az erdélyi homoród-
völgyi barnaszén-területek megszerzése céljá-
ból. Ha a tárgyalások sikerre vezetnek, az an-
golok Homoródvölgy és Románia között vasúti 
összeköttetést létesitnek, hogy a homoródi 
szénnek állandó elhelyezést biztosítsanak. Ezt 
a vasutat személyszállításra is berendezik. 

A népfelkelők  jelentkezése elmarad. 
A hivatalos lap vasárnapi száma a m. kir. hon-
védelmi miniszter körrendeletét közli, amely 
szerint a m. kir. népfelkelők  idökszaki jelent-
kezése az 1911. évben nem fog  megtartatni. 

Szám 11368/1911. tkvi. 
Árverési hirdetmény kivonat. 

A csíkszeredai kir. törvényszék, mint tikvi 
hatóság közhírre teszi, hogy dr. Kovács Gyár-
fás  ügyvéd által képviselt Csikborzsova köz-
ség \égrehajtatónak ifj.  Kánya József  végre-
hajtást szenvedő elleni 700 korona tőkeköve-
telés és járulékai iránti végrehajtási ügyében 
a csíkszeredai kir. töivényszék területén levő 
Csikszentmiklós község határán fekvő  a csik-
szetmiklósi II. R. 384 sz. tjkvben A + 1. sor 
reudszám 1318/1, 1318/2, 1319 hrsz. alatt fog-
lalt belsőségre, fürészmalomra  2400 korona 
kikiáltási árban azzal, hogy az ingatlan a ki-
kiáltási ár '/j-áuál alacsonyabb áron el nem 
adható, s hogy a vevő a bánatpénzt az 1908. 
évi 51. t.-c. 25. §-a értelmebeu kiegészíteni 
köteles, az árverést elrendelte és hogy a 
fentebb  megjelölt ingatlanok az 1911. evi 
december ho 21 ik napjan d. e. 9 orakor 
Csikszetmiklós község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen eladatni fog. 

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat-
lan becsárának 20°/»-át készpénzben, vagy az 
1881. LX. t.-c 42. S-aban jelzettárfolyammal 
számított és az 1881. évi november hó 1-én 
3333. sz. a. kelt igazságügy miniszteri rendelet 
8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezeihez letenni, avagy az 1881. 
LX. tc. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított sza-
bályszerű elismervényt átszolgáltatni. 

A kir. tszék, mint tkvi hatóság. 
Csíkszereda, 1911. évi október hó 29-én. 

Gecző Bela s. k., 
kir. tzséki bíró. 

A kiadmány hiteléül : 
Kozma István. 

kir, tlkvvezetü. 

832-1911. vgrh. sz. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. tc. 102. S-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1911. évi V. 381. számú végzésé következté-
ben Dr. Szántó Samu ügyvéd által képviselt 
Lázár Antal s t. budapesti lakos javára 1000 
korona s jár. erejéig 1911. évi április lió 
13-án foganatosított  kielegitési végrehajtás 
utján le- és felülfoglalt  és 2850 koronára 
becsült következő ingóságok, u. m : deszkák, 
sertések stb., stb. nyilvános árverésen el-
adatnak. 

Mely árverésnek a esikszeredai kir. járás-
bíróság 1911-ik é\i V. 381. számú vészése 
folytán  1000 korona tőkekövetelés, ennek 1911. 
évi március hó 15-ik napjától járó ®Vo kamatai, 
1
 3" „ váltódij és eddig összesen 27 korona 

25 fillérben  bíróilag már megállapított költ-
ségek erejéig, a végrehajtást szenvedő lakásán 
Csíkszeredában leendő megtartására 1911. 3V1 
oktober ho 17 ík napjanak d u 4 órája 

határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándé-
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
tc. 107. és 108. S ai értelmében készpénzfize-
tés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség ese-
tén becsáron alul is el fegnak  adatni. 

Amennnyiben az elárverezendő ingóságo-
kat mások is li és felülfoglaltatták  és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. tc. 120. S- értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1911. évi oktober hó 
1-só napján. 

Molnár Sándor, 
kir. bir. végrehajtó. 

A V A S L A B I M A R V A N Y B Á N Y A 
E 3 Z V H É S Z I I F ^ R 32. T . 

m a r v á n ; ? - a E ^ a g - á t és i c í t ü . n . 5 
m i n ő s é g ű m e s z é t a j á n l j a . Az 
alabástrom fehérségű  mész, mely különösen 
m e s z e l é s r e k i v á l ó a n a I ic a 1 m a s, a 
telepen s z e k é r s z á m r a is kapható. 7— 

[ájfaiolSI" ;ÍÜ; '1515151 

P A L L Ó , D E S Z K A , L É C , G Y A L U L T P A P O Z A T D E S Z K A 

E F t T L E T F 

CÁNDRA (HULLADÉK LÉO RÖNKVÉ6 
S z I E I K I I E I R - E S Ö L - S Z j ^ M E Ü , 

F Ü R É S Z P O R 
minden mennyisegben állandóan kapható: 

Klein Samuéi esikszeredai gőzfürész  telepén. 
TELEFON 19. -

G ö m t f a  t u l a j d c n o s o k s z í v e s f a d e m á s á r a  b o z e m , 
ii l i c g r y m i n d e n s z i m b a t i n T o é r v á g r á s v a n . 30 

üíhü: . i ü . H ü m 

c s a Is i s „A k ö z t u d a t b a ment át", 
I ^ S L I I S L Í a a c L o t o r g ^ s i a r s L 

BUDAPEST, VI. Gyar-utca 28. szam 
szállítja teljes jótállás mellett a leghii nevesebb 

m c t o r c s é p l c l z é s z l e t e l s e t . ~ 

Saját érdekeben kérjen minden gazda disz-föárlapot mit ingyen, bérmentve küld a gyár I 

Pnnl-nc fim/pimp7|-pí-p<;l K a l l a i L a j o s h i r n e v e s m o , o r 9 y a r a n e m ,é" 
( U i l l U o I I U y O l i l l v í i . ' . G l . G O ! vesztendő össze mas Kallai nevü cegekkel. 

Berkeczi János bádogos, Sepsiszentgyörgyön. 
Templomtornyok fedeset,  kijavítását,  szabadalmazott bessemer 
festekkel  való mázolását, a torony falainak  köszinre való 
meszeléset utazóállvány segélyével elvállalja bármelyik vállalkozónál 

30 35Vkal olcsóbban. 
A legjutányosabb árért k é s z i t : templomtornyokra, keme-

nyekre, alacsony és magas epületekre villamharitókat, 
szintén utazóállványnyal eszközli annak e l h e l y e z é s é t ; csatornákat, 
padlásablakokat, épületek feher  v a g y fekete  bádoggal való fe-
dését izlés szerint a tegcsinosabban s azok állandó jóságáért felelős-
séget vállal, idő folytán megavult házfedelek és csatornák kijavítá-
sát T o v á b b á a j á n l j a : paktong, réz és fehér bádogból készült mun-
káit, u. m. : d i s z m ü v e k e t , k o n y h a e s z k ö z ö k e t , utcai és kocsilámpákat 
stb. A legjutányosabb árért kaphatók petroleumtartók és petroleum-

s z i v a t t y u k , uj hitelesített litermértékek minden nagyságban. 

Fürdöberendezéseket készítek. 
F ü r d ő k á d a k minden nagyságban készen kaphatók. 

Harminchárom évi működésein alatt pontos és j ó munkáimért 
számos arany és ezüst érdemjellel és több dicsérő oklevéllel lettem 
k i t ü n t e t v e . A n. é. közönség nagybecsű pártfogását k é r v e , maradok 

hazafias tisztelettel : 

BERKECZI JÁNOS. 
L a k á s : Sepsiszentgyörgyön, Csiki-utca 5 szam. 
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P E Z S ó 0 B O R(î YÁ R 
B e l a t i n y A r t l i n ţ 
Velencze (Fejervarmegye) 

Központi iroda - BUDAPEST. Üllömt 60. szám. 
PEZSGÖBOROK: 

Casino -demi sec". Casino ..sec". 
Belatiny „brut". Belatiny „extra 
dry. Belatiny „sec". Belatiny 
.demi sec". K. K. E. „demi sec" 
az Erdélyi Kárpát Egyesület pezs-
gője, 5°/', az egyesület javára. 

Hunnia .demi sec". 
A párisi v i lágkiá l l í táson 
arany eremmel kitüntetve. 
Vclenczei gyáramból szállítva, 
csomagolás 30 és 00 üvegw tar-

talmazó hidakban. 47— 

Az amerikai porcellán-puder 
csak akkor v a l ó d i ha az a 

szóval van ellatva, kapható 
6-fele  szinben 3 es 5 koronás 
dobozokban. Folyékony Yes-
puder (Liquid - Pouder) ara 
4 korona. Nappali krem, ara 
3 korona A Grand Fayence 
szappan a legjobb a világon 
ára 1 kor. 50 fl.ll.  — Kapható: 

FEKETE VILMOS, 
illatszer- es pipere-üzleteben. Csíkszereda. 
Postai megrendelések pontosan eszközöltetnek. 17— 

ad. 952. á—1911 szám. 
Hirdetmeny 

A kereskedelemügyi m. kir. minisz-
ter ur folyó  évi szeptember hó 27-én 
kelt 53376. számú rendeletével a Hé-j-
jásfalva-csikgyimesi  állami közút 87-88 
szakaszán levő 21. sz. 4*0 m. nyitású 
Somlyó-patak hídnak köalépitménnyel 
és vasbeton fedlappal  való lie'yreálli 
tását engedélyezte. 

A fentemiitett  munkálatok kivitelé-
nek biztosítása céljából az 1911. évi 
november hó 18-ik napjáuak 11 órá-
jára a csíkszeredai m. kir. államépité-
szeti hivatal helyiségében tartandó zárt 
ajánlati versenytárgyalás hirdettetik. 

Az alépítményre és vasbeton szer-
kezetre csak együttes ajánlat nyújtható 
be, azonban az egész hídnak vasbeté-
tes beton szerkezettel leendő megépí-
tésére is tehető ajánlat. 

A vonatkozó műszaki művelet az 
alulírott hivatalnál a hivatalos órák 
alatt megtekinthető; ugyanott az aján-
lati költségvetés ivenkint 50 fillérért, 
az ajánlattevők, akik a munkálat telje-
sitésere törvényes képesítéssel nem 
bírnak, tartoznak már ajánlatukban ké 
pesitéssel bíró megbízó tar megnevezni 
es annak képesítését igazolni. Oly pá-
lyázok kik a kereskedelemügyi minis-
terium, illetőleg a csíkszeredai állam-
épitészeti hivatal felügyelete  alatt mun-
kálaton még nem teljesítettek, tartoz-
nak szállító képességüket és megbíz-
hatóságukat az illetékes kereskedelmi 
és iparkamara bizonylatával igazolni. 

A versenyezni óhajtók felhivatnak, 
hogy a fentebbi  munkálatok végrehaj-
tásának elvállalására vonatkozó zári 
ajánlataikat az ajánlati költségvetéssel 
együtt a kitűzött nap lo órájáig a ne-
vezett hivatalhoz annyival inkább igye-
kezzenek beadni, mivel a későbben 
érkezettek figyelembe  nem fognak 
vétetni. 

Az ajánlathoz, az ajánlati költség-
összeg 5 százalékának megfelelő  bánat-
pénznek az állampénztárnál, adóhiva-
talok, vámhivatalok, sóhivatalok stb 
történt letételét igazoló pénztári nyugta 
csatolandó. 

M. kir. államépitészeti hivatal : 
Csíkszereda, 1911. évi október hó 8. 

í'i>l> Domokos 
hivatal-főnök. 

S Z É K E L Y S É G 

Menetrend, érvényes 1911. évi október hó 1-tól. 

41. szám. 

Oda Székelykocsárd— Madéfalva—Brassó 

Szv. Szv. Szv. Szv. Szv. Szv. 
801b 8002 8004 800« 8008 8010 
I—III. 1 III. I—III. 1- 111. III. 1 III 

205 935 615 700 
200 800 1220 930 705 

— 1051 646 832 115 45« 

5-25 220 8:iO 1154 335 832 
Ş 5-31 226 836 1200 341 83S 
" 5-39 232 842 12o»'> 346 844 
* 5 46 238 84« 1212 451 850 

H 5 55 246 856 1220 459 85« 
6 0 8 257 907 1231 410 909 

- — 10O» — 
— 224 i. Indul Budapest — 

nyugoti p. u. ról 600 
— 1217 

6 0 9 300 i)09 1233 413 910 
6 1 5 305 914 1239 418 1)15 
6-22 311 920 1245 424 92Î 
6-35 321 930 1255 434 931 
6-45 329 939 104 449 939 
6-54 336 946 111 456 946 
7-01 342 952 117 502 952 
7-20 359 1009 133 -,21 1009 
7-35 412 1022 146 r-,34 1022 

442 1052 206 6 07 érk. 
450 1100 214 6ip 
503 1 113 227 628 , 
511 1122 235 6 36 
519 1129 243 ,44 
526 1136 250 65) — 

535 1145 259 7IKJ — 

54Î 1151 305 7OO — 

545 1155 309 7TO — 

555 1205 314 718 — 

6Ö5 1215 324 728 — 

613 1223 333 737 
627 12 6 346 750 
640 1247 359 804 n 
655 104 414 8 I 6 e 
706 115 425 828 = 
723 132 442 845 c" a* 
729 138 448 851 E 
744 152 503 905 C 
753 203 512 .114 * 

829 234 555 >42 
840 245 606 953 

Szv. 853 258 621 10O7 
8014 910 313 638 1024 
I—III. 924 326 651 1037 

— 932 334 65U 1045 
627 1000 554 719 érk. 
633 1006 400 7 S 
646 1017 411 736 
710 1040 432 757 
730 1059 452 815 
739 1107 500 823 
748 1116 509 832 Szv. 
757 1125 518 841 8012 
802 1130 523 846 1--III. 
— 130 708 

200 7411 — 

820 1143 533 856 420 
909 1255 550 908 433 
916 104 557 érk. >0 440 
924 115 605 — -a 448 
930 123 611 — 454 
943 133 619 — 501 
952 144 O 629 — ® 510 

1005 206 •a 640 — 518 
1020 218 'Z 651 — •H 528 
1031 231 © 701 539 ' 
1046 24j H 714 552 
1054 256 

H 
721 600 

1107 310 732 — 613 
1116 319 740 621 
1125 329 748 — 629 -

4O5 744 1 - — 10-23 1 — 
. 1-40 4-00 8 0 8 ui 5 6-47 1 
11 4 / 407 0 8-15 O T B. - 6-55 
11-58 4 1 8 s 8-26 — . ••06 ] 
12-08 4-28 8 35 — 

N * 
716 1 

12-19 4-39 8-46 O O 7-29 
12-42 502 908 -U 7-52 ' 
1-00 5-20 9-26 1 3.10 — 

730 640 640 
1230 125 725 125 1 — 
959 612 61-2 
348 814 1219 , 
920 ~ — 7 00 1 

ind. Budapest k. p. ti. (N.-Váradon át 126) érk. 
ind. Budapest k. p.u. (Aradon ál 126, 153) érk. 
ind. Kolozsvár (126) . érk. 
ind. Székelykocsárd 126, 130) . . .érk. 

Marosnagylak 2. sz. őrház . 
Vajdaszeg 4. sz. őrház . 
Maroscsücs 6. sz. őrház . 
Maroskecze 

érk. Marosludas (129i ind. 
érk. Besztercze (129) ind. 
érk. Borgóbesztercze ind. 
ind. Borgóbesztercze érk. 
ind. Besztercze (129) érk. 
ind. Marosludas (129) . . . 

Marosbogát 
Kutyíalva 16. sz. őrház 
Radnót 
Maroscsapó 
Marosugra 24. sz. őrház . 
Kerelöszentpál . . . . 
Nyárádtő 

érk. Marosvásárhely . . . . 
ind. Marosvásárhely . . . . 

Marosvásárhely lelsöváros 
Nagycrnyc 43. sz. őrház . 
Sáromberke 
Gcrnyeszeg 
Körtvélyfája  49. sz. őrház 
Petele 51. sz. őrház . . 
Radnótíája 52. sz. őrház . 

érk. Szászrégen 
ind. Szászrégen 

Idecsfürdő 
Marosvécs 
Magyaró 
Déda megálló . . , . . 
Déda 
Ratosnya 
Szalárd 82. sz. őrház . . 
Palotailva 
Bánffyháza 
Gödemesterháza . . . . 
Maroshéviz (Borszékfürdő) 
Galóczás 
Várhegy 
Ditró 
Szárhegy 

érk. Gyergyószentmiklós . . 
ind. Gyergyószentmiklós . . 

Tekcröpatak 
Vasláb 
Marosíő 
Csikszenfdotnokos  . . . 
Karcfalva 
Csikmadaras 
Csikrákos 

érk. Madélalva 136) . . . 
érk. Gyimes 1136 
érk. Palanca (136i 
ind. Madéfalva 

Csíkszereda 
Zsögödfürdő 
Csikszentkirály . . . . 
Csikszentimrc 35. sz. őrház 
Csikszentsimon . . . . 
Csikverebcs 
Tusnád 
Tusnádfürdő 
Scpsibükszád-Bálványosfürcí 
Málnásfürdő 
Málnás 
Sepsibodok 
Sepsikőróspatak-Gidófalva 

érk. Sepsiszentgyörgy (134| . 
érk. Bercczk ( 134) . . . , 
ind. Sepsiszentgyörgy 1134) 

Kilyén 
Uzon 
Kökös 
Prázsmár 
Szászhermány . . . 

érk. Brassó (126, 137, 138 

crk. Bndapest k. p. n. (Nagyváradon át 126 
érk. Budapest k, p. n. (Araion át 126., 153 
crk. Kolozsvár (126) 
érk. Predeál (126) 
érk. Bukarest 

Szv. 
8003 

150 
125 725 

420 
1246 
1240 
1234 
1228 
1221 
1209 

224 
1004 

Szv. Szv Szv. 
8009 8007 8005 
I—III. I—III. I—III-

955 955 
935 545 

1256 1256 
755 
749 
743 
737 
730 
718 

10" 
1041 
1036 
1030 
1023 

ion 

720 

544 
212 
206 
200 
154 
147 
135 

Vissza 

Szv. Szv. 
8001 8015 
I III. I—III -

730 
1230 
959 
6Ş7 
051 
646 
640 
633 
622 

•f  Érkezik Bpest 
nyugoti p. u.-ra 

1217 
600 

crk. 

ind. 
érk. 

ind. 
érk. 

ind. 
crk. 

ind. 

1206 
1200 
1154 
1145 
1137 
1129 
1123 
1106 
1052 
1032 
1025 
1012 
1005 
958 
950 
941 
935 
931 
926 
917. 
909| 
857 
844 
838 
828 
8'0 
805 
750 

741 
724 
70» 
652 
637 
623 
614 
549 
543 
5331 
515 
450 
438 
428 
417 
410 

715 
709 
702 
653 
645 
637 
631 
614 
600 

Szv. 
8011 
I—HL 
—910~ 

903 
854 
838 
815 
804 
755 
743 
737 

1008 
1002 
955 
946 
938 
929 
923 
906 
852 
814 
807 
750 
743 
736 
728 
719 
713 
709 
6 5 9 
650 
6"2 
6 2 9 
6 '4 
6 0 8 
555 
536 

5 2 1 
5 1 5 
5 Ş 7 
4 5 0 
4 3 0 
4 1 8 
4 0 3 
348 
340 

134 
128 
121 
112 
104 

1256 
1250 
1233 
1219 
1148 
1141 
1128 
1121 
1113 
1105 
1056 
1050 
1046 
1040 
1031 
1023 
1011 
958 
952 
942 
924 
919 
904 
855 
838 
818 
805 
749 
733 
724 
700 
654 
645 
629 
604 
554 
545 
535 
529 

619 
613 
607 
558 
551 
543 
537 
521 
507 
455 
448 
435 
428 
421 
414 
405 
359 
355 
349 
340 
332 
319 
308 
302 
24« 
229 
224 
209 
201 
145 
125 
112 

1256 
1242 
1233 
1153 
1147 
1138 
1122 
1058 
1045 
1036 
1026 
1020 

10-55 
% 10-49 
- 1042 
Ü 10-36 

10 28 
1015 

1014 
o 1007 
•a 9-59 
- 9-48 
" 9 39 
» 9-29 

9-23 
® 9-05 

8-50 

Szv. 
8013 

ind. 
ind. 
érk. 

220 
133 

ind. 
ind. 

350 727 
336 714 
251 •0 637 
042 - 630 
235 —, 623 
230 •w 618 
217 604 
210 556 
155 541 
140 528 
123 514 
112 504 

1258 452 
1246 443 
1235 433 

523 
510 

830 
743 

1000 947 
901 
854 
847 
842 
832 
824 
814 
756 
741 
733 
722 
713 
705 

1005 
952 
941 
9331 
92a 
92ll 
911 
903 
852 
841 
828 
820 
808 
759 
749 

7-34 .11-32 — 
érk. 

ind. 

12-18 
12-10 
11-58 
11-46 
11-35 
1116 
11-00 

ind. 820 
ind. 800 200 
ind. 906 
ind. — 
ind. — 

3-59 
3-51 
3-39 
3-28 
318 
2-59 
2-44 

935 
1220 
646 

1220 
750 

— . — 4-39 

3 ~ 

-3 a = SC — 3 

6-46 
6-38 
6-26 
615 
605 
5-46 
5-31 

820 
2oo 
906 

7-30 
7-22 
710 
6-59 
6-48 
6-29 
613 

349 
930 

FIATAL, SZÁRAZ, K I M - Ö L , TŰZIFA 
MEGRENDELHETŐ 

A KIADÓHIVATALBAN. 
Nyomatott Szvoboda József  könyvnyomdájában, Csíkszereda. 


